

אור לארבעה עשר פרק ראשון פסחים

שנאמר ויהי אנשים. והא דלמר דהניזקין (גיטין ד' ס. וס) שמונה פרושיות נאמרו ביום שהוקם המשכן והיינו בראש חודש ניסן פרשת תמאים לא כפ"ה דפי' פרשת תמאים ויהי אנשים דזו הפרשה נאמרה בערב הפסח כדמשמע א"כ אלא פרשת תמאים טומאת תרוומה וקדשים:

ומוזהיר על פסח שני. אע"ג שעל ידי שאליתו הוזהר לומר להן מ"מ ב' לא היה צריך להאריך אלא אל תעשו פסח ותו לא: **ממאי** דברישי ירחא קאי. מימיה דבשבת פ"ה עקיבא (דף פו: וס) קאמר ר' רבה דכ"ע ב"רם אחי למדברי סיני כמיבי הכא ביום הזה בלא מדבר סיני וכמיבי התם החדש הזה וגו' מה להלן ר"ח אף כאלו ראש חודש אלא פשיטא דהחדש הזה נאמר לו ב"רם והיינו משום דלמר דהקומץ רבה (מנחות כט.) שנתקשה משה רבינו בראיית הלבנה עד שאמר לו הקב"ה מה ראה וקדש ומי' ר"ח אע"ג שאמר הקב"ה למשה בריש ירחא דילמא אלא בג' או ג' בירחא ומסיק דליף מדבר מומדבר דנהיא דבאחד לחדש השני אמירת הקב"ה דאמירת משה הוי בריש ירחא דכמיבי ב' באחד לחדש השני ויטילו וגו' ורי' מפרש אע"ג שהדש הזה הוי בריש ירחא מיהו דילמא הא דקאמר דברו אל כל עדת ישראל לא היה בריש ירחא ואם תאמר אמאי לא יליף התם מדבר מצמדבר כי הכא וי"ל דמדבר מצמדבר לא יליפינ': **אבל** בחד עניינא מאי דמוקדם מוקדם. היינו דוקא היכא דליכא דרשא וטעם דהא תוך זבא נגמר דנין (פסדרין מה. וס) דלחייית הנסקי קודם לסקילתו אע"ג דסקילה כמיבי ברישא דכמיבי כי סקל יסקל או ירה ייכה" היינו משום דכמיבי במקום אחר סקילה בגמר מיתה דכמיבי וסקלתם באניס ומתו:

אבל בתרי ענייני אין דנין. והא דפריך בסוף הפרשה ראשונות כלל שור ותומר פרט וכלל אע"ג דמרוחקין טוהא היינו משום דעשרת הדברות חשיבי כחד עניינא דבדיבור אחד נאמרו: **ודעתיה** עידיה. פירוש ר"א ולא צטל מהאילוי כמו פירוין ועל פ"ה קשה מאי פריך כי משכחת ליה ניטולה הא פי' ודעתיה עליה שחם עליה לבטלה:¹ **בישיש** שעות ולמעלה. פ"ה מתחלה שם ולא נהיא לר"ת דע"כ הא דלמר לעיל חמץ מו' שעות ולמעלה אסור היינו מסוף ראש פ"ה ופ"ה דמסוף שש קאמר ומיימי והיה חמץ נוקשה שאינו אסור נמי אלא (מדרשן ט'): לפני

שהרי משה עומד בפסח ראשון ומוזהיר על הפסח שני שנאמר וייעשו בני ישראל את הפסח במועדו וכתוב ויהי אנשים אשר היו טמאים לנפש אדם ור' שמעון בן גמליאל אמר לך אידי דאיירי במילי דפסחא מסיק להו לכל מילי דפסחא מאי טעמא דרשב"ג שהרי משה עומד בראש החדש ומוזהיר על הפסח שנאמר והכתוב דברו אל כל עדת ישראל לאמר בעשור לחדש הזה ויקחו להם איש

שהרי משה עומד בפסח ראשון ומוזהיר על הפסח שני שנאמר וייעשו בני ישראל את הפסח במועדו וכתוב ויהי אנשים אשר היו טמאים לנפש אדם ור' שמעון בן גמליאל אמר לך אידי דאיירי במילי דפסחא מסיק להו לכל מילי דפסחא מאי טעמא דרשב"ג שהרי משה עומד בראש החדש ומוזהיר על הפסח שנאמר והכתוב דברו אל כל עדת ישראל לאמר בעשור לחדש הזה ויקחו להם איש שה לבית אבות וגו' ממאי דברישי ירחא קאי דילמא בארבעה בירחא או בחמשה בירחא קאי אלא אמר רבה בר רבא אלא דרבינא מכהא ויודבר וי"ל אל משה במדבר סיני בשנה השנית בחדש הראשון וכתוב וייעשו בני ישראל את הפסח במועדו הכא נמי ממאי דברישי ירחא קאי דילמא בארבעה בירחא או בחמשה בירחא קאי אמר רב נחמן בר יצחק אתיא מדבר במדבר כתיב הכא במדבר סיני וכתוב התם ויודבר וי"ל אל משה במדבר סיני באהל מועד באחד לחדש השני מה להלן בראש חודש אף כאן בראש חודש וניכתוב ברישא דחדש ראשון והדר ניכתוב דחדש שני אמר רב אומרת אין מוקדם ומאוחר בתורה אמר רב פפא לא אמרן אלא בתרי ענייני אבל בחד עניינא מאי דמוקדם מוקדם ומאי דמאוחר מאוחר דאי לא תימא הכי כלל ופרט אין בכלל אלא מה שבפרט דילמא פרט וכלל הוא ותו פרט וכלל נעשה כלל מוסף על הפרט דילמא כלל ופרט הוא אי הכי אפילו בתרי ענייני נמי הניחא למאן דאמר בכלל ופרט המרוחקין זה מזה אין דנין אותו בכלל ופרט שפיר אלא למאן דאמר דנין מאי איכא למימר אפילו למ"ד דנין הני מילי בחד עניינא אבל בתרי ענייני אין דנין: אמר רב יהודה אמר רב "הבורק צריך שיבטל מאי טעמא אי נימא משום פירוין הא לא חשיבי וכי תימא כיון דמינוטר להו אגב ביתיה חשיבי ודהתניא סופי תאנים ומשמר שדהו מפני ענבים סופי ענבים ומשמר שדהו מפני מקשאות ומפני מדלעות בזמן שבעל הבית מקפיד עליהן אסורין משום גזל וחייבין במעשר בזמן שאין בעל הבית מקפיד עליהן מותרין משום גזל ופטורין משום מעשר אמר רבא גזירה שמא ימצא גלוסקא יפה ודעתיה עליה * וכי משכחת ליה לבטליה דילמא משכחת ליה לכתר איסורא ולא ברשותיה קיימא ולא מצי מבטיל דא"ר אלעזר שני דברים אינן ברשותו של אדם ועשאן הכתוב כאילו ברשותו ואלו הן בור ברשות הרבים וחמץ וניבטליה

הרבים הוא ואף על פי שכרנו אין רשות הרבים קנויה לו: וניבטליה בארבעה רבנן לכל אדם שיבטל קודם איסורו: פשע. ישכח ויבא לידי פשע שעל ידי מה יזכר משום פורוין אע"פ שלא בטלן כמו בעל מילין הוה לא קפיד עלייהו. ואע"ג דמינוטר אגב בית לא חשיבי מיד, ברמיא אסיפת תאנים ומשמר שדהו מפני ענבים כו', עד בזמן שאין בעל הבית מקפיד עליהן מותרין משום גזל ופטורין מן המעשר, פירוש אסיפת תאנים שכבר אספו התאנה ונשתתרו בה שתיים שלש תאנים דעתו מהן ואינו שומר אלא הענבים כו', דברי וזו הברייתא פשוטין הן. ופירוש רבא למה צריך לבטל לאו משום פורוין, אלא גזירה שמא ימצא גלוסקא ודעתיה עלה. ואקשינן למה צריך לבטל אור ארבעה עשר בשעת הבדיקה, עת שימצאנה יבטלנה, ורחינן שמא ימצאנה אחר זמן איסורה, וכיטולו אותו העת אינו מועיל כלום, כי אין אדם מבטל אלא דבר שלו, והחמץ בזמן איסורו יוצא מרשותו, ואינו קרוי חמץ אלא להתחייב בו בראייתו ובהיותו מצוי ברשותו בלבד, כדאמר ר' אלעזר משום ר' ישימעאל שני דברים אין ברשותו של אדם ועשאן הכתוב כאלו הן ברשותו להתחייב בהן, ואלו הן בור ברשות הרבים וחמץ משש שעות ולמעלה.

א) ג' י' וישו את הפסח בראשון (ב) ויבא פסח מנחות י"ב: נדה לג., א) מוספתא פ"ג דמעשרות ה"ב, ד) צ"ק ט: (ע"ש), א) ין קן נכון להיות וי"א צ"ק וי"א בשאליות, א) (שמות י"א, א) (ירמלא), א) מנכר א' ט) שור ותומר דדברות אחרונות פרת ומשני בהמתן פ"ל ע"י כש"ס, א) ש"ך לך א' ג) וי"י מוס' מולין ד' ד"ה מותר מד' וי' דבשמות דבנין ותמן דבנין דמושין לקדושי מ"מ מוקדש מגורה לא היא דלס' כל אחר וקדשה מושפין לקדושי עינין וע"ע מוספות קדושי נח. ד"ה אלמלא,

גליון הש"ס
נב' זאת אופרת אין מוקדם. ע"י בריש' במוס' בראשית ו' ג' י"ח ג', שמות ד' כ' שם ובי משכחת ליה לבטליה. ע"י לקמן כל ע"א מדי' ולי אשמעינן: שם וגיבוליה ברי' צ"ר' הגי' חמשה וגיבוליה ג' א"כ ויפגלו ויפגלו ג' ו':

מוסף תוספות
א. י"ל. דאי' היה מוזהר שיש שבתות קודם פסח שני שהרי משכן הוקם ברי"ח ניסן. מוס' שאנך. ב. אי אין דרושין ושוואלין בומן הוה. מ' הרי"ן. ג. לפרש כל דין פסח. מוס' הראש' ד. (לא גמצי) למיילף מינה הא דאמר רשב"ג שורשין וכי שתי שבתות שהרי נביא עומד ברי"ח ומוזהר על פסח, [דמנח' דבניא בריש ירחא קאי. מוס' שנת פ: עצמו דבאוור [יום] עצמו מנא. מוס' שאנך. ו. י"ל. דאכתי הרי"א דשתי דברות הוי. מהרי"ם תלמוד. ז. י"ל. וי"ל דטפי ניחא ליה למילף הוה הוה ולא מדבר ממדבר. מוס' שנת ש. משמע דסקילה קודם יומיה. מוס' ל"ט. סמוך למיתה סקילה. מוס' הראש' י. י"ל. כתבו דוכי ושמור בדבור אחד נאמרו. מוס' צ"ק מ: זא [ו]ה"פ, דעתיה עליה בתוך השנה וחישיבא ולא בטלא. מהרי"ם תלמוד. יב. [ו]יכתיב משכחת לה נמי לא יבטלנה לאלתה. מוס' י"פ. ג. כדכתיב לה מקרא דאך חלק, וכן הלשון בכל מקום. מ' רפעי דוד. יד. והכי מיייתי ראייה כי היכי דחמץ דרבנן בשעות אדורייא לא היה ברשותיה היכי חמץ דאורייתא בריש שבתות דניסן מוס' שאנך.

רבינו חננאל
הא גונא דנין אותו בכלל [ופרש] מאי איכא למימר. ושננין לבן עזאי נמי דאמר דנין לא אמר אלא בענין אחד, דשתייהן הכויה והחבורה ענין הכאת הגוף וזעזע הן, אבל בתרי עניני לא אמר. וחלוקת ר' וכן עזאי מפורשת בפ' החובל בחבירו בתחלתו. אמר רב יהודה הבורק אחר שיבער הכל צריך שיבטל בלבד מה שאינו ידוע לו כעשוי. ור' יוחנן קאי אטעמא אי דר' ישימעאל שני דברים אין ברשותו של אדם ועשאן הכתוב כאלו הן בור ברשות הרבים וחמץ משש שעות ולמעלה.

